D notis illustrata.

^b In Vulgatis et nonnullis MSS., Clementio vel Clementino. Revolve epistolas 58 et 59 libri ix, ubi de eodem primate agitur. Legimus Clementio in Turon., omnibus Norm. et Colbert., tribus Vatic., Colb., etc.

^c In recentioribus additur ut audita sunt, supervacue invitis MSS. Corb., Norm., Turon., Vatic., etc.

^d Hic quatuor annotabo: ^{1°} canonicam dici ultionem, non arbitriam; statas enim certasque leges adversus crimina ligere oportuit, non cuivis judici permittendus fuit censura modus. Nam, auctore Lactantio, minister legis est, non animi, non potestatis sua; atque adeo non sua, sed legum sententia uti debet, lib. de Ira Dei, c. 17 et 18. Notandum, ^{2°}, ex eod. Lact., c. 17, non exiguo fali errore qui censuram sive divinam sive humanam acerbitatibus nomine infamant..... Bonorum salutem custodiare qui malos puni..... Istum esse noxiem qui aut innocentia nocet, aut nocenti parcit..... Irasci rationis esse; auferuntur enim delicta et refrenatur licentia, quod utique justa

nostri innocentia diu sub nefanda opinione dilaceratione non faceat. Unde ut non quis desidie torpor in requisitione sit, admonemus ut non cujusquam personæ gratia, non favor, non blandimenta, vel quodlibet aliud quemquam vestrum vel ad discussionem quæ nobis nuntiata sunt molliat, vel a tramite veritatis excludat; sed sacerdotalior ad investigandam vos propter Deum veritatem accingite. Nam si quis in hoc aut piger esse, aut negligentem se præsumperit exhibere, dictis criminibus apud omnipotentem Dominum se noverit esse participem, cuius zelo ad perscrutandas subtiliter nefandi causes facinoris non movetur. (*Vide epp. 58 et 59, ind. 2.*)

EPISTOLA XXXIII.

AD FIRMINUM EPISCOPUM ISTRÆ.

Gratulatur de illius ad Ecclesie unitatem reditu. Ut Satanae jaculis constantie scutum opponat, aliosve, secum revocet, hortatur. Spondet subsidia. Paratram mittit.

Gregorius Firmino episcopo Istræ.

Quem Redemptor noster de servorum suorum numero perire non patitur, ita misericordiae suæ inspiratione cor ejus illustrat, ut, deserto erroris obscurio, ad cognitionem lucis et viam redeat veritatis. Unde, suscepta charissimæ fraternitatis tuæ epistola, magna in Domino exultatione gaudemus ^a quod divina te gratia ad unitatem Ecclesiæ a qua perlinacium et imperitorum hominum instinctione disjunctus fueras revocavit. **1204** ^b Sed quia quanto antiquus hostis superatum se conspicit, tanto insidiari acrius non quiescit, omnino sollicitum vigilantemque te esse convenient, atque scutum constantiæ contra jacula ipsius præparare, ut illisa frangantur, et vim interius penetrandi non habeant. Nulla ergo te, charissime frater, rerum desideria, nulli terrores, nulla blandimenta, nullæ seductiones, quæ venenatis verborum sagittis animas ^c feriunt, a reversionis tuæ fervore demoliunt, aut retro redire compellant, ne qui fortè superaveras, ^d graviter supereris, et captivus, quod absit, post victoriam tenearis. Sed magis ut mater Ecclesia per totum, Deo propitio, orbem diffusa, ad suum te rediisse gremium non inertem

sapienterque fit..... Necesse esse justo displicere quæ prava sunt..... Ergo surgendum ad vindictam, non quia lazi sumus, sed ut disciplina servetur, mores corrificantur, licentia comprimatur. Hæc est ira justæ. Pluribus idem prosequitur c. 18, profuerit legisse. Notandum 3^o non episcopos modo, sed et primates censuræ canonice subjici. Id non obscurè innuit papa Adrianus in capitulis ad Pipinom. Indico 5, 6, 14, 20, 27, etc. Notandum 4^o prælatos peccantes ab inferioribus juste judicari atque damnari in synodo. Vide epist. 8 bujus libri de Victore pmate. GUSSANV.

^e Recent., aut pigram se aut negligentem præsumperit.

EPIST. XXXIII [Al. 37]. — ^f Ita Ms., et quidem melius quam Excusi, ubilegimus quod divinitatis gratia ad unitatem Ecl.... revocavit, omiso te. Vide ad calcem, in appendice, promissionem cuiusd. episc. quem putamus fuisse Firmum.

^g Prædicti divino Spiritu afflatus quæ paulo post Firmini constantiam exercuerunt. Vide infra, lib. xiiii, epist. 33. Ad calcem epistolarum reperies formulam hujus schismatis ejurandi, que prius erat epistola 31 hujus libri.

Agnoscat, studiosissime tibi vigilandum ac laborandum est ut tecum possis et alios revocare, quatenus damna quæ tuæ avengionis exemplo commiseras non solum reversionis bono resarcias, sed etiam lacrum exhibeas, ut et ad promerendam præteriorum veniam, et futurorum præmia capessenda plus Domino tuo videaris revocasse quam iudeas.

Nobis ergo omnino cura erit de fraternitatis tua quiete, ut dignum est, cogitare, quia postquam nobiscum jam Deo protegente unus es, non aliter militates tuas quam nostras attendimas. Aliqua vero nobis de necessitatibus vestris Jeanne subdiaconus scriptis; sed creditus de Dei nostri potentia quia sanctus Petrus ad quem reversi es sis vos deserere non habet. Modo autem de benedictione ejusdem B sancti Petri transmisimus fraternali vestrae ⁱ paraturam unam, quam vos necesse est cum ea charitate qua a nobis est transmissa suscipe. ^j Mense Maii, indiet. 5.

EPISTOLA XXXIV.

AD CIRIDANUM.

Cum pro Sitonico id præstitum sit quod ipse jusseral, non perferendum jam ab Ecclesia illius detrimentum.

Gregorius Cirdano.

Gloria vestra dudum scripta suscepimus, in quibus indicasti sollicitudini vestra serenissimorum principum jussione ^a curam sitonici fuisse mandatam, atque præceptum esse ut omnis tritici quantitas, **1205** quæ in horreis nostræ Ecclesiæ suscepit fuerat, vobis tradi per omnia debuisset, et scripsisti ut hoc ipsum ^b parari in specie ficeremus. Quod quidem quia vestrum, cuius ad nos quidem bona tanta perlata sunt, non fuerit novimus; et scilicet quam durum quamque omnino difficile sit ut res quæ nec servari, nec eo tempore ad emendum poterat inventari, in specie restitui peteretur. Verumtamen, ut exi ab hujus rei sollicitudine valeremus, studii nostri fuit ut etsi cum majori dispendio omnino frumenta ipsa, sicut voluistis, in specie ficeremus præparari. Post vero per latorem præsentium Eutychium viruni magnificum, qui se illustrem præfectum esse

^c Ita Turon., Remig., Norm., etc., ubi Editi habent animas inficiunt.

^d Excusi, gravius a sorti supereris; optime quidem, nisi Ms. contradicerent.

^e Norman., Corb., Vatic. A et nonnulli, non debet.

^f Est vestimentum, ornatus. Tertullianus de Pallio, c. 3, tantam igitur paraturam materiarum; et lib. de velandis Virginibus, c. 12, manifeste paraturae totam circumferunt mulieritatem. Arnobius, in Psal. LVI, si ergo contra paraturam demonum paratum cor habeat, etc. Apud Hesychium παρεπόμπον. Warnefridus in Vita Caroli Magni: Ornatus vel paratura. GUSSANV. Paratura est limbis textilis, vel ἔκτελη, quod apponitur vesti, ornatus causa. Matth. Paris. in Vita Richardi quindecimi abbatis sancti Albani, abbas, duas cum paraturis brudatis. Papias, paramentum paratum. ALYES.

^g In vet. Colb. legitur mense Mayo, in alio mense Ang.

EPIST. XXXIV [Al. 38]. — ^h De sitonico dictum lib. 1, epist. 2.

ⁱ Ita Victor., Vatic. A et Remig., in quibus solis epistolam hanc reperimus. In Excusis, parare in species, Gallice en espèce.

commemorat, aliam nobis epistolam transmisisti, ut quae summa ejusdem sitonici ab e horreariis Ecclesiae sit suscepta prodi inter acta publica debuisset. Et ideo ne per occasionem Ecclesiae quædam cuiquam nasci videatur occasio, seu excusatio, et quantitatem, sicut scriptistis, defensores Ecclesiae prodiderunt, et quæ putaverunt utilia petiverunt. Quod gloria vestra diligenter solliciteque pertractet, et verba eorum non negligat. Nam quidquid post hæc in predicti sitonici specie damni contigerit, amplius jam ad Ecclesiae dispendium seculatis nullo modo pertinere, quia nec habitatores civitatis istius, afflitti revera homines, prædictam sitonicum in se se asserunt detimento posse suspicere. Hæc igitur omnia gloria vestra cognoscens, ita de his quæ sibi sunt commissa, stedest cogitare, ut et utilitatem publicam faciat, et hujus operis pondus Ecclesiae nostræ deneo ad gravamen pauperum non incumbat.

EPISTOLA XXXV.

AD DESIDERIUM VIENNENSEM EPISCOPUM.

Ne Pancratium diaconum suum a monastica vita revocet.

Gregorius Desiderio episcopo in Gallia.

Pancratius lator præsentium, ut asserit, diaconus, apostolorum se liminibus repræsentans, a nobis noscitur petuisse ut eum fraternitati vestræ debere minus specialiter commendare. Intimavit etiam nobis quod in clericatus officio vestræ sit Ecclesiae mancipatus. Unde, divina inspiratione compunctus, gratiam monastice conversationis appetiit, illicque in eodem quem sumpsit habitu desiderans permanere, etiam diaconum se ejusdem monasterii factum esse commemorat. De cujus loci servitio avelli nulla patitur ratione. Nunc vero, quantum asserit, fraternitas vestra non quidem impeditis intentu, sed affectu benevolentia, in officio eorum vult Ecclesiae revocare. Hortamus igitur et iam promptæ devotioni ejus, quam in sancto studet habere proposto, minime vestra sit impedimento fraternitas; magis autem quibus valetis adhortationibus pastorali admonitione 1206 succendite, ut fervor hujus desiderii in eo non tepescat; ut qui, a turbulentio curarum sæcularium tumultu se segregans, quietis desiderio portum monasterii appetiit, rursum in ecclesiæ.

* Qui horreorum curam gerunt: vox usitata apud jurisconsultos. Porro horreum est repositum frumenti, vini, frugum, etc. Varro derivat ab hordeo, Galenus ab ὥραιᾳ. GUSSANV.

EPIST. XXXV [Al. 39]. — * Prudentius, in hymno sancti Laurentii: *Apostolorum et martyrum exsculantur limina. Sanctus Paulinus, in natal. 3 sancti Felicis, pectora liminis sterni. Fortunatus, lib. iv de Vita sancti Martini: Apollinaris pretiosi limina lambe. Concil. Cabillon. ii, c. 45, apostolorum limina vel quorumlibet sanctorum invisiere. Sanctorum basilicæ dicebantur eorum limina, quod eas uti et limina apostolorum Romæ existentia peregrini invisiere solerent.*

* Remig., noscitur sperasse.

* Vatic. D, vestræ militaverit Ecclesia. Consentit Rhem., Vatic. A et Remig., vestræ sit Ecclesiae militatus.

A siasticarum curarum non debeat perturbationibus implicari, sed in Dei landibus permittatur secure ab his omnibus, ut postulat, remanere.

EPISTOLA XXXVI.

AD BONITUM DEFENSOREM.

Monachis fugitiva mancipia sua colligenibus opem ferat.

Gregorius * Bonito defensori.

Filius noster Fortunatus, abbas monasterii sancti b Severini, quæd in hac urbe Romana situm est, latores præsentium monachos suos illic pro recolligendis mancipiis juris sui monasterii, quæ illic latitare dicuntur, dirigens, petiti ut experientia tua ei debeat adesse solatia. Eapropter præsenti tibi auctoritate præcipimus, ut eis in omnibus salva ratione concurrere ac opitali festines, quatenus, te illic B coram posito, atque in hac causa ferente solatia, salubriter hæc citius valeant quæ sibi injuncta sunt ad effectum, * Deo auctore, perducere.

EPISTOLA XXXVII.

AD ROMANUM DEFENSOREM, ANTHEMIUM, ET SAVINUM SUBDIACONOS.

Romani exprætoris homines ac possessiones commendat.

Gregorius Romano defensori, Anthemio subdiacono, * et Savino subdiacono.

Ea quæ sponte præbere nos convenit petiti negare non possumus. Et ideo quia gloriosus filius noster Romanus exprætore possessiones suas et homines qui in illis sunt partibus vestræ voluit experientia commendari, hac vobis præceptione mandamus ut possessiones hominesque ipsius servata æquitate tueri non desinatis, atque ita in omnibus causis utilitatibusque ipsius concurrere ac solatiari studeatis, quatenus et ille se hac adjutum commendatione cognoscat, et vos salubriter b injuncta exhibuisse comprobemini.

EPISTOLA XXXVIII.

AD DEUSDEDIT MEDIOLANENSEM EPISCOPUM.

De bonis ante episcopatum acquisitis testari posse episcopum; proinde ob legatum ex decessori illius testamentio Luminosam ancillam Dei non molestandum.

Gregorius * Deusdedict episcopo Mediolanensi.

Nuhi dubium est (*Grat. 12, q. 5j, c. 1 et 12*) quia sicut sacerdotibus res in episcopatu acquisitas nulla

D EPIST. XXXVI [Al. 40]. — * Is esse videtur quæ Joan. Diac., lib. ii, cap. 53, vocal Benedictum defensorum Carseolani (in Latio) patrimonii. Quippe nulla alibi Benedicti defensoris mentio.

* In Vatic. A, Remig. et Victor., qui tres Codices ex omnibus quos consuluiimus soli habent hanc epist., legitur sancti Semetrii.

* Remig. et San-Victor., *Deo adjutore.*

EPIST. XXXVII [Al. 41]. — * In Ms. Vatic. A omittitur et Savino. Solus hic Codex cum Victor. et Remig. ex omnibus quos recensuimus epistolam hanc continet.

* Remig. et Victor., *Injunctis exhibuisse per omnia comprobatis.*

EPIST. XXXVIII [Al. 42]. — * Prius legebatur Deodato. Sequimur omnes Vatic., Norm., Colbert., etc.

Aest alienandi licentia, **1207** ita de eis quas ante habuerint, quidquid judicare voluerint non velantur. Itaque fraternitatem tuam tempore quo ad nos fuit questam esse recolimus quod quædam immobilia quæ Constantius, decessor vester, Luminosæ ancillæ Dei b filiæ fratris sui testamenti serie legati titulo dereliquit, jam episcopus acquisisset, decrevisseque nos ut si hoc constaret, nullum ex his Ecclesie vestra præjudicium pateretur. Quod et vos oportet recolere, et molestiam aliquam prædictæ ancillæ Dei non facere, nec ei sine cognitione de his quæ possidet quidquam auferre. Sed si hoc Ecclesie vestræ actores probari posse confidunt, vestris nobis epistolis indicate, ut qualiter hoc ipsum constare debeat disponamus; dummodo, cognita veritate, nec Ecclesia vestra pati præjudicium, nec illa injuste videatur affligi, quia, quantum aliqui perhibent, hoc suprascriptus decessor vester non in episcopatu, ^c sed dum adhuc esset diaconus, acquisivit. Unde necesse est ut, sicut diximus, facta probatione constare quod verum est. Eamdem vero ancillam Dei fraternitati vestræ commendamus, ut a nullo eam patiatur gravari vel opprimi, ne si inquietata fuerit, ex hujus cause occasione hoc pati, quod non decet existimetur. Et ideo si quid forte fuerit quod debeat emendari, aut ^d a piano adhortationis vestræ moderamine corrigatur, aut certe nobis subtiliter nuntietur, quatenus et vos ab invidia sitis extranei, et nos quod convenit facere nullatenus omittamus. • Mense Maio, indictione 5.

PISTOLA XXXIX.

AD FANTINUM DEFENSOREM.

Ex Servidei diaconi hæreditate, xenodochio tradat equas decem Luminosæ ancillæ Dei quatuor.

Gregorius Fantino defensori.

Experientiam tuam jam credimus cognovisse, dilectissimum filium nostrum ^a Servumdei diaconum, hæredem sanctam Romanam Ecclesiam, cui, Deo auctore, deservimus, reliquisse. Et quia legati titulo quatuor equarum capita Luminosæ ancillæ Dei proximæ suæ dari constituit, atque nos, petente dilectissimo filio nostro Florentino diacono, xenodochio Anichiorum, cui præsesse dignoscitur, decem equarum capita ^b cum emissario suo prævidimus largienda, hac tibi idcirco præceptione mandamus ut latori præsentium, qui ad hoc illic ex opere missus est,

^b In Rhemensi et in Vatic. D et E, filiæ suæ fratrisque suis.

^c Hinc patet diaconos res in diaconatu acquisitas alienare potuisse. Idem de presbyteris crediderim. Non ita de episcopis, ut dictum supra. GUSSANV.

^d Dicimus de piano. Unde cognitio planaria in jure, etc., id est, sine strepitu judicii. GUSSANV. In Norm. autem, consentientibus vet. Excusis, legitur, aut piano adhortationis vestræ moderamine, omisso a.

• Ita in tribus Vatic. et in vet. Colbert. In alio Colbert., mense Aug., quod etiam lego in Excusis.

PIST. XXXIX [Al. 43]. — ^a Idem esse videtur de quo libro i epist. 44, col. 536.

^b Ita legitur saepè in sacra Scrip., pro admissario, ut Eccli. xxxii, 6; Jerem. v, 8.

PIST. XL [Al. 45]. — ^a Venantius hunc alium

lam quatuor quæ legata sunt, quam decem equarum capita quæ xenodochio concessimus, de equabus **1208** præfati quidem diaconi simul et emissarium sine aliqua debeat excusatione vel mora contradere.

PISTOLA XL.

AD VENANTIUM PATRICIUM.

Spondet se, ubi convalnerit, facia quædam Samsonis allegorice exposituram.

Gregorius ^a Venantio patricio Panormitanoo.

Desideratissimæ excellentiæ vestra scripta suscepimus, in quibus tantum de absentis collocutione gavissimus sum, quantum ipsum qui locutus est semper mihi capio esse præsentem. Vultis ergo ut quædam de Samsonis factis allegorice disserantur, sed tanta mihi debilitas corporis accidit, ut si qua sabire ^b valuerim, exercere animus non assurgat. Bono autem desiderio vestro congaudeo, quia dum expositionem sacrorum verborum cupitis, quam stricte ipsum auctorē eorumdem verborum quæritis demonstratis. Si igitur vires salutis recepero, auctore omnipotente Domino vestris desideriis parebo. Oro autem ut in cunctis actibus vestris gratia vos superna custodiat, quatenus in bono opere et aspirando vos repleat, et adjuvando confortet.

PISTOLA XLI.

AD PANTALEONEM NOTARIUM.

De Ecclesiarum quarumdam superstitionibus tum peccatis, tum clericis, tum rebus aliis.

Gregorius Pantaleoni notario.

Expectabamus ut nos experientia tua de argento Ecclesiarum, vel aliis quas invenit rebus, omnino subtiliter redderet certiores, ut ex ejus renuntiatione quod fieri debuissest deliberare minutius potuissemus. Sed non nos ita renuntiatio tua ut oportebat instruxit. Curæ ergo tuæ sit ut argentum Ecclesiarum, quod clerus et populus habet, apud quos prævideris, in ^a cimiliarchio ecclesiæ sub omni sollicitudine atque cautela deponas, atque de eodem deposito inde susceptum accipias. Argentum vero Ecclesiarum, quod pro peccatis a clero et populo destitutum est, tecum hoc defer. Si forte tres aut quatuor clericos de ipsis Ecclesiis cognoveris remansisse, facta notitia, quis quomodo est, vel ubi habitat, nobis defer, ut eis, si necessarium viderimus, quid singulis annis accipere debeant, statuere valeamus. Res vero quæ vetustate perire possunt, tecum similiter defer, ut ex eis quod utile visum fuerit **1209** disponatur.

esse ab illo patricio qui, cum esset monachus, novorem duxerat, supra ostendimus in notis ad epist. 4 hujus libri. Confer notas Gussanvillæ in has epistolæ, et miraberis viri docti incogitantiam. Quippe in nota ad epist. 4 contendit epistolam hanc loco esse motam, quia Venantius ad quem scriptam eam putat jam anno præterito e vivis sublatas fuerat. In nota autem ad hanc epist. 40, quæ Gussanvillæ est 45, hæc obveruat: *Convaluerat præter spem Venantius, ut supra monuimus. Ecce convaluit et vivit indict. 5 qui indict. 4 obierat.*

^b Remig., valuerint.

PIST. XLI [Al. 46]. — ^a Antea, male, cimiliarcho. Quid sit autem cimiliarchium, dixi ad epist. 40, nunc 20, lib. 1.

Tu autem protegente Domino inventa navigii pro-speritate revertere.

EPISTOLA XLII.

AD ROMANUM DEFENSOREM.

Salustium admoneat ne posthac Luminoso Ecclesiae servo sit molestus.

Gregorius Romano defensori.

Luminosus præsentium lator violentiam se uxore inique suam a Salustio viro clarissimo asserens sustinere, *huc necessitate eadem faciente venire compulsus est*. Unde quia servum sanctæ Mariæ, quod est ^a parochiæ Grumentinæ, se esse asserit, necesse est ut ecclesiastica tuitio valletur. Experiencia itaque tua præfato supplici ecclesiastica non desistat impertiri solatia, eumque de quo queritur admonere, quatenus se ab eorum inquietudine compescat. Si vero est quod sibi in eis rationabiliter dicat posse competere, electorum judicio terminetur, tuaque quidquid definitum fuerit execuzione modis omnibus impleatur.

EPISTOLA XLIII.

AD JOANNEM SYRACUSANUM EPISCOPUM.

Sic exigendos ait reditus, ut neque contristentur debitores, neque Romana Ecclesia damnum sustineat.

Gregorius Joanni episcopo Syracusano.

Filii nostri ^a Paschasius vir magnificus et Plancho vir clarissimus conquesti sunt nobis sanctitatem vestram reditus qui sanctæ Romanæ Ecclesiæ debentur non alibi nisi aut in suburbano civitatis, aut in messa quæ dicitur Gelas, velle percipere. Quod ego non ita actum intelligo sicut hi qui murmurant putant. Scio enim sapientiam fraternalitatis vestræ, et ideo vos arbitror sic talia proposuisse, ut per eamdem propositionem quocunque in loco reditus utiles potuissetis accipere. Laudo, frater charissime, intentionem charitatis tantæ, et vehementer amplexor, quia sic curam Ecclesiæ nostræ agitis, quæ profecto vestra est, sicut et vestræ quæ nostra est; tamen nec in suburbano, nec de massa Gelas, filii mei excellentissimi Italici et domus Venantii reditus quos promiserunt sunt petendi. Sed sive ^b in Syracusana, sine in Panormitana parte dare voluerint, ad hoc solum vestra sanctitas sit intenta, ut utiles per omnia reditus accipiat, secundum promissionem pa-

EPIST. XLII [Al. 48.] — ^a Grumentum, urbs Lucania mediterranea, vulgo nunc Agrimente, inquit Gussanvillæus, ex Holstenio, pag. 22. Holstenius, annot. in Ortelium, pag. 89 : *Re, inquit, melius expensa, putat suis Agremento ad dextram Acris fluvi.* Sed quid Romano Syracusanarum partium in Sicilia defensori, et Agremento in Lucania? ubi Savinus defensor, indict. 3, epist. 5 et 6; hac indict. 5, epist. 21, 22, 23, 24; indict. 6, epist. 24. Sed aliquid causæ esse potuit ut, præterinno Savino, negotium hoc Romano in vicina provincia defensori committeretur. Forte aberat Savinus aut ægrotabat. Cæterum epistola hæc in tribus tantum Codicibus nobis occurrit, scilicet in Vatic. A, Victor. et Remig., in quo nonnullas varias lectiones observavimus, sed non magni momenti; sic hoc loco pro parochiæ Grumentina, legitur parochiæ Ecclesiæ Gru-

Acli vel cautionis quam misimus. Ita ergo sanctitas vestra provideat, ut neque dilecti filii mei prædicti de relictis suburbanis sibi necessariis contristentur, nec nostra Romana Ecclesia damnum aliquod vel minorem utilitatem in eorum redditum perceptione sustineat.

1210 EPISTOLA XLIV.

AD ANTHEMIUM SUBDIACONUM.

Accello, qui ab hostibus captivum Stephanum solidis octo redemerat, restituat pretium.

Gregorius Anthemio subdiacono Campaniæ.

Stephanus, præsentium portitor, qui uxorem se Ecclesiæ nostræ ancillam habere perhibet, octo se solidis ab Accello seniore de hostibus comparatum innotuit. Et quia ad eorum restitutionem se inopem Besse commemorat, experientia tua diligenter inquirat; et si ita esse cognoverit, nec habere unde suum possit pretium reddere, cum prædicto seniore ad quantum potueris ordina, et ^a pretium ei quod tibi statuerit restitue securus, quia tempore quo rationes tuas positurus adveneris, de captivorum redemptione quod dederis tibi restitui faciemus.

EPISTOLA XLV.

AD EUGENIUM DIACONUM.

Servis Dei egentibus duas terræ portiones ad annos triginta sex concedit.

Gregorius Eugenio diacono.

Servi Dei monasterii quod in ^a Blerana civitate est constitutum, de terris suggesserunt necessitatem se gravissimam sustinere. Et quia talibus nos personis oportet ferre consultum, experientia tuae hac auctoritate præcipimus, quatenus appendicem quæ Agellus dicitur, ex corpore massæ Gratilianæ, cum suis finibus eis debeas contradere, quod eis salvo jure Ecclesiæ nostræ in xxxvi annorum spatium concessimus habere. Sed et terrulam modiorum xxx ^b ex prædicta massa, quam pridem a nobis sibi datam possidere noscuntur, pariter in prædicto annorum spatio eos habere concedimus, quatenus tali provisione congregatio illuc consistens, hujus rei valeat habere solatium. Experiencia itaque tua, hujus præcepti auctoritate suffulta, prædictas terræ eis tradere non moretur, ut liberiori animo in Dei laudibus valeant permanere.

D mentionæ. Tres sequentes epistolæ desiderantur quoque in omnibus MSS. nostris, si tres laudatos Codices excipias.

* EPIST. XLIII [Al. 49]. — ^a Remig., Paschasius... et Blanca. Vatic. A et Vict., et Blanco.

^b Jam supra observavimus duas suis in Sicilia patrimonii Eccl. Romanæ stationes in quibus census pensionesque solvebantur, sc. Syracusis et Panormi.

EPIST. XLIV [Al. 50]. — ^a Vatic., Remig. et Wictor., pretium ejus. Remig. cum Vict. habet steterit, pro statuerit.

EPIST. XLV [Al. 51]. — ^a Blera, vulgo Bieda, urbs olim Tusciæ, episcopal, nunc oppidum patrimonii sancti Petri, Sutrio et Viterbio urbibus finitum, ad x círciter millia passuum distans. Gussanus.

^b Vatic. A, et prædictam massam quam.

EPISTOLA XLVI.

AD FELICEM PORTUENSEM EPISCOPUM.

Joannem famulum donat.

Gregorius Felici episcopo Portuensi.

Charitatis vestræ gratia provocati, ne infructuosi vobis videamur existere, præcipue cum et minus vos habere servitia noverimus, ideo Joannem juris ecclesiastici famulum, natione Sabinum, ex massa Flavia, annorum plus minus 1211 decem et octo, quem nostra voluntate diu jam possidetis, fraternitati vestræ a jure directo donamus atque concedimus; ita ut eum habeatis, possideatis, atque juri proprietatique vestræ vindicetis atque defendatis, et quidquid de eo facere volueritis, quippe b ut dominus, ex hujus donationis jure libero potiamini arbitrio. Contra quam munificentia nostræ chartulam nunquam nos successoresque nostros noveris esse venturos. Hanc autem donationem a notario nostro prescriptam legimus, atque subscripsimus, tribuentes etiam, non exspectata professione vestra, quo volueritis tempore, alligandi licentiam, legitima c stipulatione et sponsione interposita. Actum Romæ.

EPISTOLA XLVII.

AD VENANTIUM PERUSINUM EPISCOPUM.

Ecclesio episcopo frigore laboranti hiemales vestes absque mora mittat.

Gregorius Venantio episcopo Perusino.

Fratrem et coepiscopum nostrum Ecclesium frigore omnino laborare cognovimus, pro eo quod hiemalem vestem non habeat. Et quia aliquid sibi a nobis petuit debere transmitti, fraternitati tuæ ad hoc per latorem præsentium transmisimus a amphibalum, tunicam, vel b pectoralem, ut a te ei debeat sine mora transmitti. Et ideo ad prædictum fratrem nostrum sub omni illud celeritate stude transmittere, atque nobis hoc ipsum quia transmiseris tuis renuntiare epistolis non omittas, sed ita fac ut ad transmittendum, quia vehemens frigus est, moram aliquam minime facias.

EPIST. XLVI [Al. 52]. — a Donatio directa est quæ sit inter vivos, quia directo, id est recta et statim, transfert dominium in donatarium. Papias : Directum, eo quod in rectum vadat. ALTESFERRA.

b Vatic. A et D, Pratellensis, et uterque Rhem., ut Dominus ex hac donatione jure perfectus, libero potiis arbitrio.

c Stipulatio unde dicta sit, a stipe, an a stipite, quod ut siipes, firma sit, discepit Grammatici et Jurisconsulti.

EPIST. XLVII [Al. 53]. — a Græcis legitur, ἀμφιβαλλον. Erat uestis utriusque villosa, quæ tunicae superponebatur; hinc sanctus Martinus, referente Sulpicio Sev., dialogo 2, c. 1, intra amphibalum sibi tunicam latenter eduxit. Idem enim est amphibalum, ac amphibalum, quod a Latinis frequentius usurpatur. Vide Paulinum, lib. iv de Vita sancti Martini; Gregorium Turonensem, de Gloria Confessorum, c. 59; Fortunatum, lib. iii, vers. 19. Utitur et hac voce sanctus Remigius in testamento apud Flodoardum, lib. i, c. 18: *Futuro episcopo successori meo amphibalum album paschalem relinquo.* Caputum ha-

A

EPISTOLA XLVIII.

AD LUCIDUM LEONTINUM EPISCOPUM.

Quem e congregatione sua Joannes abbas delegerit, ordinet pro monasterio presbyterum.

Gregorius a Lucido episcopo Leontino.

Filius noster Joannes, abbas, presbyterum sibi in monasterio suo ex congregatione eadem petit ordinandum. Ideoque fraternitatem vestram praesenti auctoritate duximus abdortandam, quatenus virum quem vobis de congregatione sua b ad ordinationem presbyterii obtulerit consecrandum, de eo, sicut est consuetudinis, quæque sunt discutienda subtiliter perquiratis; et si nihil in eo repertum fuerit quod ei possit obviare, canonice, sicut moris est, consecretis. Nihil ei aliud privilegii concedentes, nisi ut in congregazione sua 1212 quoties opportunum fuerit, sacra missarum debeat tantummodo celebrare mysteria. c Mense Augusto, indictione 5.

EPISTOLA XLIX.

AD ROMANUM DEFENSOREM.

Palatii urbis Romæ ministris annonam ab imperatore concessam postulantibus apud Leontium faciat.

Gregorius Romano defensori.

Qualem necessitatem diversa officia palatii urbis Romæ d de annonis suis sustineant, experientiam tuam credimus non latere. Et ideo quia latores præsentium vice sua illuc omnes elegerunt transmittere, ut apud filium nostrum gloriosum Leontium agere debeant, qualiter ipsæ eis annonæ, sicut a serenissimis principibus largitæ sunt, deputentur impendi, et in hac re etiam sibi petiverunt experientiam tuam C debere concurrere, eapropter, quia hoc et etiam illis non potentibus eorum exigit paupertas ac necessitas impetriri, dum aptum opportunumque esse conspexeris, eis de quibus valueris, studii tui sit ita præbere solatia, quatenus hoc quod illis clementissimi principes pietate sibi ingenita concesserunt, et illi consequi valeant, et tu indisertus non videaris existere.

EPISTOLA L.

AD EULOGIUM ALEXANDRINUM PATRIARCHAM.

A Monophysitarum errore conversos commendat.

Gregorius Eulogio patriarchæ Alexandrino.

Latores præsentium Siciliam venientes a Mono-

busse annexum probat Cangius, quem consule.

b Vatic. A, vel pectorale ut ante ei.

EPIST. XLVIII [Al. 54.] — a Ita Turon., Norm., Anglic. et unus ex Colbert. in Vatic. A, Lucillo. In Tellerianis et nonnullis, Leuntinis.

b Ita habent Mas. Norman., Turon., Vatic., non presbyteri, ut prius legebatur in Edict. Gussav. et aliis.

c In duabus Teller., mense Maio, indict. v. Consentient quidam Vaticani Codices. Melius legitur in Vatic. B, mense Aug. Nam in omnibus pene Codicibus hæc epistola est in fine libri duodecimi. Sic in Norm. penultima exstat. Quid esfucius ad probandum scriptam fuisse desinens indic. 5, quæ scilicet absolvit debuit mense Septemb. incunte.

EPIST. XLIX [Al. 55, ind. 7]. — a Vatic. A, de Antonini filiis. Pessimam hauc lectionem esse coquendam epistolar series. Per officia de annonis suis sollicet intelligendi sunt qui officia gerent.

EPIST. L [Al. 55]. — a De Monophysitis supra, epist. 61 lib. ix, nunc 67 lib. xi. Erant propago Nestorianorum et Severianorum. Gussav.

physitarum errore conversi sunt, atque sanctæ universalis Ecclesie semetipsos adunaverunt. Qui ad beati Petri apostolorum principis ecclesiam pertinentes, poposcerunt a me ut eos meis epistolis vestre beatitudini commendare debuissem, quatenus ab haereticis qui juxta ipsos sunt nullam jam violentiam perpeti permittantur. Et quia unus eorum dicit monasterium in quo fuit a parentibus suis suisse constructum, auctoritatem desiderat a sanctitate

A vestra percipere ut hi qui in eo sunt haeretici, aut ad sinum sanctæ Ecclesie redeant, aut de eodem monasterio repellantur. Haec a nobis indicata vobis esse sufficient; nam de vestra beatitudine novimus quia quidquid ad zelum Dei omnipotentis pertinet, cum omni facere fervore festinet. Pro me vero ut oretis peto, quia inter gladios Langobardorum quos sustineo podagras doloribus vehementer affliger.

LIBER DECIMUS TERTIUS.

Indictione vi, anno ab ejus ordinatione XIII.

1213 EPISTOLA PRIMA.

AD ROMANOS CIVES.

Non custodiendum juxta litteram Sabbati diem. Corpus Dominicum die necessitatis causa lavari posse.

Gregorius^a servus servorum Dei dilectissimis filiis suis Romanis civibus.

Pervenit ad me quosdam perversi spiritus homines, prava inter vos aliqua et sanctæ fidei adversa seminasse, ita ut in die Sabbati aliiquid operari prohiberent. Quos quid aliud nisi Antichristi praedicatores dixerim? Qui veniens, diem Sabbathum atque Dominicum ab omni faciet opere custodiri. Quia enim mori se et resurgere simulat, haberi in veneratione vult diem Dominicum; et quia judaizare populum compellit ut exteriorem ritum legis revocet, et sibi Judæorum perfidiam subdat, colli vult Sabbathum.

Hoc enim quod per prophetam dicitur: *Ne inferatis onera per portas vestras die Sabbati* (*Jerem. xvii, 24*), tandem teneri potuit, quamdiu legem licuit juxta litteram custodiri. At postquam gratia omnipotens Dei Domini nostri Jesu Christi apparuit, pracepta legis quæ per figuram dicta sunt juxta litteram servari non possunt. Nam si quis dicit hoc de Sabbatho esse servandum, dicat necesse est etiam carnalia sacrificia persolvenda, dicat praeceptum quoque de circumcisione corporis adhuc usque retinendum. Sed contra se Paulum apostolum audiat dicentem: *Si circumcidamini, Christus vobis nihil prodest* (*Galat. v, 2*).

Nos itaque hoc quod de Sabbatho scriptum est, 1214 spiritualiter accipimus, spiritualiter tenemus. D Sabbathum enim requies dicitur. *Verum autem Sab-*

Batum ipsum redemptorem nostrum Jesum Christum Dominum habemus. Et qui lucem fidei ejus agnoscit, si peccata concupiscentiae ad mentem per oculos trahit, in die Sabbati onera per portas introducit. Non ergo in die Sabbati per portas introducimus onera, si, in Redemptoris nostri gratia constituti, pondera peccati ad animam per sensus corporeos non trahamus. Nam idem Dominus ac redemptor noster multa in die Sabbati legitur operatus, ita ut Judæos reprehenderet, dicens: *Quis vestrum bovem aut asinum suum non solvit in die Sabbati, et ducit ad aquare* (*Luc. xiv, 5*)? Si ergo ipsa per se Veritas non custodiri juxta litteram Sabbathum præcepit, quisquis otium Sabbathi secundum legis litteram custodit, cui alteri nisi ipsi Veritati contradicet?

C Aliud quoque ad me perlatum est, vobis a perversis hominibus esse prædicatum, ^b ut Dominicorum die nullus debeat lavari. Et quidem si pro luxu animi atque voluptate quis lavari appetit, hoc fieri nec reliquo quolibet die concedimus. Si autem pro necessitate corporis, hoc nec Dominicorum die prohibemus. Scriptum quippe est: *Nemo carnem suam odio habuit, sed nutrit et sovet eam* (*Ephes. v, 29*). Et rursum scriptum est: *Carnis curam ne feceritis in concupiscentiis* (*Rom. xiii, 14*). Qui igitur carnis curam in concupiscentiis fieri prohibet, profecto in necessitatibus concedit. Nam si Dominicorum die corpus lavare peccatum est, lavari ergo die eodem nec facies debet. Si autem hoc in corporis parte conceditur, cur hoc exigente necessitate toti corpori negatur? Dominicorum vero die a labore terreno 1215 cessaendum est, atque omni modo orationibus insisten-

non suisse tunc morem apud Romanos lavari die Dominicum. Addit inde scrupulum quibusdam injectum de responsione sancti Gregorii ad interrogat. decimum Augustini olim, *lb. xii, epist. 31, nunc 64, libri xi.* Vanus profecto scrupulus, et a viri prudentis mente procul abigendus. Sane potius constat ex hac epistola tunc moris suisse apud Romanos lavari etiam die Dominicum. Adversus consuetudinem hanc a perversis hominibus esse prædicatum, docet nos Gregorius. At eorum insciitiam et errorem statim redarguit.

¶ Ut Christiani vacent orationi, lectioni, conventumque celebrent in ecclesia publicum, ubi divina sacraque flunt. Id quidem naturali juri congruum, Mosaicæ legis jure, pro sabbatis expressum. In lege nova non statim, ut quidam existimant, præceptum

LIBER XIII. AL. LIBER XI.

EPIST. I [AL. 3]. — ^a In recent. legitur, *Gregorius gratia Dei episcopus, dilectissimus, etc.* Unde occasionem capit Gussanvillæus epistolam hanc pene rejeciendi tanquam adulterinam. *Tota epistola, inquit, alterius omnino videtur esse quam Gregorii.* At eur ita videatur, nullam rationem profert. Certe aliter de illa sentimus; redolet enim stylum Gregorianum, et in omnibus pene MSS. habetur. Quod spectat ad inscriptionem hanc, *Gregorius, gratia Dei episcopus,* abest ab omnibus Norm., Colbertinis ac plerique MSS., necnon a vet. Ed. Sane insolens est hic titulus in Gregorii epistolis, unde in ipso abjectendo non hæsitavimus.

^b Si Gussanvillæo credimus, constat ex hac epistola

dum, ut si quid negligentia per sex dies agitur, per A nasterio jus habere. Quo cognito, monachis pia po-

diem resurrectionis Dominicæ precibus expietur.

Hæc, filii charissimi, certa constantia et recta præ-
dicti fide custodite, stultorum hominum verba des-
picite, et omnia quæ ab eis dici cognoscitis nolite
facile credere; sed in rationis trutina pensate, ut
dum erroris vento forti stabilitate resistitis, ad solida
celestis regni gaudia pervenire valeatis d. (Joan.
Diac., lib. IV, c. 52.)

EPISTOLA II.

AD ADEODATUM ABBATEM.

Illi monasterio Craterense unit.

Gregorius Adeodato abbati Neapolitano.

Quantum bene dispositæ fratrum congregationi
animus noster ex interni desiderii intentione conga-
det, * tantum ex destitutis et pene in desolatione B
positis fratribus monasterii sancti Marcellini, ut pa-
storalis sollicitudinis eis citius cura subveniat, vehe-
menti mœrere concutitur.

Monachi siquidem monasterii, quod Crateras dici-
tur, Neapolitanæ urbi e vicino fundati, porrecta nos
petitione informasse noscuntur locum ipsum ita pene
funditus servorum Dei obsequiis destitutum, ut vix
illic remanserint qui ipsius solummodo valeant esse
custodes. Ob quam rem lacrymabiliter supplicantes
a nobis poposcisse noscuntur ut monasterio vestro
ipsum unire monasterium deberemus, quatenus per
sollicitudinem tuam, et deinceps succendentibus aliis,
locus ipse auctore Deo regulari valeat ordinatione
disponi. Sed dum huic rei frater et coepiscopus no-
ster Basilius Capuanæ Ecclesiæ præsens fuisse in-
ventus, exstitit valde contrarius, asserens locum
ipsum olim ^b monasterio alii diocesis sue fuisse
conjunctionem, et idcirco minime in alterius Ecclesiæ
jus debere contradiri. Contra quam objectionem Ne-
apolitanæ rursus clerus Ecclesiæ multo esse aliter
quam dicebatur oppositis allegationibus replicabat,
quibus diversa sententibus ne constituere quidquam
dubie videremur, deputatis cognitoribus instituimus
inter eos esse judicium. Quibus renuntianibus, ma-
nifesta ratione comperimus fratrem et coepiscopum
nostrum Basilium nullum in predicto Craterensi mo-

canone Ecclesiæ, non imperatorum voluntate sanc-
tum. Ex Justino, Tertulliano, Athanasio, liquet Chri-
stianis solitum convenire, sive synaxes agere die
solis, quam Dominicam dicimus, extra quam diem
vix sacra fuisse facta innuit idem Athanasius, Apo-
log. 2, ubi de poculo fracto. De feriatione ab operi-
bus ea die primus edixit Constantinus circa medium
quarti sæculi. En legem relataam in Cod., tit. de fe-
riis: *Omnes judices urbanæque plebes, et cunctarum
artium officia, venerabilis die solis quiescant. Ruri ta-
men positi agrorum culturae libere licenterque inser-
viant, quoniam frequenter evenit ut non aptius ulio die
frumenta sulcis, aut vineæ scrobibus mandentur, ne
occasione momenti pereat commoditas cœli provisione
concessa. Alii imperatores non tam de opere quam
de judicis statuerunt; sic Theodosius, ut in die Do-
minico emancipare ac manumittere liceat, reliquæ causa
vel litigis quiescant. Prohibent tamen spectacula et volu-
ptates obscenas. In Galliis sextosæculo plures cano-
pes ea de re promulgati sunt, et a nostris regibus
in reip. judicatam missi. Indico Aurelian. III, c. 28,*

scentibus necessario duximus præbere consensum.
Præsentis itaque præcepti nostri auctoritate idem
Craterense monasterium cellæ vestræ constituimus
uniendum. Hoc præcipue commonentes, ut locus
ipse ita cum divino solatio per vos deinceps debet
ordinari, quatenus, dum ab hoste lacerat, deputati
a vobis illic monachi debeat jugiter in Dei laudibus
permanere, perturbationis vero tempore intra urbem
in cellam quippe propriam rovocari. Res vero omnes
eidem monasterio 1216 competentes, diligenti
volumus cura perquiri atque recolligi, easque, si
tibi visum fuerit, apte disponi. Nihilque quod eiden
monasterio competit a quoquam detineri permittas,
sed omnia in jus cellæ, quippe jam tuz, reformare
non negligas, ut, cunctis salubri ordinatione disposi-
tis, que Deo placita nostra sunt auctoritate suffici
perpetuis maneant inconvulsa temporibus.

EPISTOLA III.

AD ADEODATUM MONACHUM.

*Permitit donationem ante susceptum monachatum verbis
factam scriptis consignari et firmam haberi*

Gregorius Adeodato servo Dei.

Effectum justa postulantibus indulgere, et vigor
sequitatis et ordo exigit rationis, presertim quando
potentium voluntatem et pietas adjuvat, et veritas
non relinquit. Quia igitur priusquam in ^a monasterio
sancti Adriani ubi es conversus, intrares, rerumque
tuarum illic donationem emitteres, et domos et hor-
tos intra civitatem, seu terras sationales, vel vineas
in fundo, sicut nos docuisti, Carsiniano, pariter et
portiones tuas in fundo Fulloniaco, vel ex aliquibus
mancipiis tuis quibus a te concessa libertas est,
verbo largitus es; ipsaque donatio, licet possit jure
subsistere, præcipue in hoc quod ab illis tribuiatur
qui, cum pompis suis sæculum relinquentes, ad Deum
se eligunt conferre servitium, quoniam tamen, ^b
quid futurum tempus oblivionis nubilo huic deroga-
re quidquam valeat largitati, scripturæ hoc desi-
deras tradere monumentis, quod ut queat robustum
existere a nobis tibi poscis dari licentiam; idcirco
hujus præcepti nostri pagina, liberam tibi hoc fa-

D an. 538; refertur in Vernensi, c. 14, an. 755; Ambi-
sioid., c. 16, an. 578; Mat. con. II, c. 4, an. 585;
Narbon., c. 4, an. 589; in septimo sæculo, Cabill.,
c. 18, an. 650; in capitul. Aquigran., c. 81, an.
789; in Arelat. vi, c. 16, an. 815; Rhemensi, c. 35,
an. 813; Paris. vi, c. 4, fuse, an. 829. GÜSSANV.

^a Ex Colbertinis unus et Vatic. F. habent, mensa Septembri, indict. 6. In Vatic. A. vero legitur mensa Februario.

EPIST. II [Al. 4]. — ^a Norman., tantum, in de-
solutionis positis vehementi mœrere concutitur, cæteris
omissis. Lectionem hanc prætulerunt vet. Edit. Alia
lectio est Vaticanorum saltem quatuor.

^b Recent., monasterio alio, quæ lectio tum Ms.
consensu, tum grammaticæ legibus reprobatur.

EPIST. III [Al. 5]. — ^a Unum sicut ex sex monaste-
riis quæ Gregorius adhuc prætor urbanus in Sicilia adlocaverat, de quibus consule Annales Bened.
Mabillonii, lib. vi, p. 164. Fundi Fulloniaci fit mon-
tio lib. 1, epist. 9.

ciendi concedimus facultatem, quatenus dum omnia a te fuerint diligenter expressa, et designatione tua neverint esse quod suum est, quod cunctis modo commune est, et ipsi sine contentione donata possideant, et voluntas tua quid ad quem pertinere voluerit esse non possit ambigua. Quidquid enim hujusmodi scriptura interveniente feceris firmum stableque et ex rei ipsius veritate et hac nostra auctoritate non dubites, quippe qui non novum aliquid facere b quod lege est vetitum, sed dudum factum videris exprimere, et salubriter amputandi causa litigii literatorum memoriae servanda deponere.

EPISTOLA IV.

AD JANUARIUM CARALITANUM EPISCOPUM.

Desideria abbatissæ et Joannis abbatis contentionem, adhibitis episcopis duobus, finiat.

Gregorius Januario episcopo Caralis.

Quando inter religiosas personas de terrenis rebus controversia nascitur, ita sacerdotali est sollicitudine finienda, ut crescere non possit 1217 ex mora contentio. Desideria siquidem abbatissa, latrrix praesentum, hic veniens questa est a substantiam parentum suorum, pariter et germani sui sibi rationabiliter competentem, a Joanne abbe indebitate detineri. Et quia eamdem causam interveniente petit judicio terminari, fraternitas vestra, adhibitis sibi Innocentio atque Libertino fratribus et coepiscopis nostris, cum eis negotiū hujus qualitatem diligenter examinet, et pari consilio communique tractatu ita se in definiendo ex omni latere festinet exhibere sollicitam, quatenus et ipsa omni invidia favoris ac negligencie careat, et inter illos post definitionem vestram aliquod non possit litigium remanare. b Si vero aliqua ex lege vobis ad proferendam sententiam fuerit nata dubietas, sapientem virum, et quem nostis Dei timorem habere præ oculis, requirite, ut, ab

b Indicat, ni fallor, novellam Justiniani 5, cuius breve insertum est Cod., lib. 1, tit. 2, post legem 13. Porro in ista lege 13 sit mentio delegati sine scripta voluntate derelicti; vique istius legis, si Alciato credimus, quelibet persona, etiam Deo dedicata, habebat liberam testamenti factionem, poteratque bona sua relinquere cui libebat. Id autem corrixit novella sequens. Ergo, inquam ego, ineunte sexto saeculo, liberum erat monachis testari, et bona sua cuiuscumque vellent legare. Vide authenticam Si qua mulier, caus. 49, q. 5, relatam. Gussanv.

EPIST. IV [Al. 6]. — a Videtur abbatissa adire hereditatem parentum suorum, fratrisque germani. Ita multis in locis. Jure Romano nihil interest sinte saculares, an regulares, Cod. de episcopis et clericis, lege 56, *Deo nobis*, § 1. Monasterium autem adit hereditatem loco filii. Jure pontificio excipiuntur qui professi sunt regulam sancti Francisci, ut videre est in Clement. *Exiri*, § Cum enim, tit. de verb. signif. Jure Gallico nec monachi, nec monachæ succedunt, hancque consuetudinem sex rationibus stabilient jurisconsulti, quas enumerare longum foret. Gussanv. Hoc pugnat contra regulam sancti Benedicti, c. 59, et passim, cuius consule interpres et commentatores. Vide Concord. Regul. pag. 995.

t In iudicis ecclesiasticis legum civilium usus est. Gussanv.

c Nullis in Mss. id nobis occurrit.

EPIST. V [Al. 7]. — a Recent., fraterna nos compassio sttere.

PATROL. LXXVII.

A eo quid sit legitimum informati, nullam reprehensionem vestrae definitionis valeat calculus sustinere.

c Mense Novembri, indict. 6.

EPISTOLA V.

AD ETHERIUM EPISCOPUM LUGDUNENSEM.

Qua ratione providendum sit cum episcopus in infirmitatem incidit et officio suo fungi non potest.

Gregorius Etherio episcopo.

Quamvis triste sit nobis valde quod loquimur, atque a fraterna nos compassionem sttere potius urget quam aliquid de auditis desinire permittat, suscepit tamen sollicitudo regiminis cor nostrum instanti pulsat aculeo magno nos Ecclesiæ cura prospicere, b et antequam earum possit utilitas desperare quod fieri debeat, Deo auctore, disponero. Pervenit igitur

B ad nos, quibusdam referentibus, quemdam episcopum ita passionem capitum incurrisse, ut quid mente alienata agere solet, gemitus et fletus audire sit. Ne ergo languente pastore grex, quod absit, insidiatoris laniandus dentibus exponatur, vel Ecclesiæ ipsius utilitates depereant, cauta nos necesse est provisio tractare. Et ideo quia vivente episcopo quem ab officio suo necessitas infirmitatis, non crimè abducit, c alium loco ejus, nisi recusante eo, d nulla sinit ratio ordinari, si intervalla ægritudinis 1218 habere est solitus, ipse data petitione e non se ulteriori ad hoc ministerium, intellectualia nempe officia subvertente infirmitate, posse fateatur assurge-re, et alium loco suo expetat ordinandum. Quo facto, omnium solemniter electione alter qui dignus fuerit episcopus consecretur; sic tamen ut quoque cumdem episcopum in hoc saeculo vita tenuerit, e sumptus ei debiti de eadem Ecclesia ministrentur. Enimvero si nullo tempore ad sanæredit mentis officium, persona fidelis ac vitæ probabilis est eligenda, quæ ad regimen Ecclesiæ idonea possit existere, atque

b In iisdem, et ne qua earum possit utilitas.

c Ita quinque Vatic., Norm. omnes Rhem., etc., et vet. Excusi, optimo quidem sensu, nam nisi recusante eo idem est ac nisi eo episcopale munus abdicante. Recentiores Editores sic locum hunc mutaverunt alium loco ejus, recusante eo, omnino in contraria significationem.

d Ob crimem episcopus deponitur invitus; ob infirmitatem non deponitur, nisi ipse velit; lib. xi, epist. 47.

• Vulgati, non se ulteriori ad hoc ministerium intellectum habere, nec ad alia officia, subvertente.

e De pensionibus, vide Thomassinum, part. III, I. D II, c. 29, 30, 31. Itas pensiones bis in conc. Chalced. probatas fuisse scimus in gratiam Domini, Bassiani, Stephan.; ut tamen tuta conscientia exigantur, multa cautione opus est, nec consuetudo excusat. De earum usu legitimo plura dicere, nisi preoccupasset auctor dissertationis Gallicæ de pensionibus, quam an. 1671 edidit approbatione privilegioque munimat. Videtur certe pag. 158 paulo anterior adversus veteranos, qui emeritis xxx, xl, l annorum stipendiis missionem obtinent, retenta pensione in subsidium præsidiumque senectutis; cum tamen pag. 197 non obscure probet in comitiis cleri Gallicani decerni gratiæ pensiones in usum nonnullorum; an justitiae, an elemosynæ titulo? nam de bonis pauperum largitas ista est. At at, quod dictum est dictum nolo. Nam, ut refert non semel sanctus Augustinus, plerisque quod volunt sanctum est. Partim ex Gussanv,

de animarum utilitate cogitare, inquietos & sub disciplinae vinculo restringere, ecclesiasticarum rerum curam gerere, et maturum atque efficacem se in omnibus exhibere. Qui etiam si episcopo, qui nunc ægrotat, superstes existerit, loco ejus debeat consacrari.

Ordinationes vero presbyterorum vel diaconorum, seu alterius ordinis, si fieri in eadem Ecclesia causa poposcerit, fraternitati tuae ^b noveris reservandum ⁱ quotenus, si tua est diocesos, de ejus qui ad hoc eligitur vita, moribus acutus perquisas. Et si placuerit, nec est quod in eis canonice distinctionis iudicium reprehendat, ad destinatum ordinem non aliter nisi te ordinante perveniat. Ita ergo fraternitas tua faciat, atque haec vigilanti providentia disponat, ut nec Dei Ecclesia neglectum ulterius habeat, et consacerdotes suos non solum verbo, sed etiam exemplo locorum venerabilium curam laudabiliter habere commoneat.

EPISTOLA VI.

AD BRUNICILDUM FRANCORUM REGINAM.

De privilegiis monasterio et xenodochio concessis, legatis ejus auditis, Menna episcopo absoluto. De episcopo qui capitatis infirmitate laborabat. De digamo non ordinando. Missurum se in Gallias qui synodo intereat. Privilegia qua militi actis publicis inserenda.

Gregorius Brunichildus regine Francorum.

a Inter alia bona hoc apud vos præ ceteris tenet principatum, quod in mediis hujus mundi fluctibus, qui regentis animos turbulenta solent vexatione **1219** confundere, ita eorū ad divini cultus amorem et venerabilium locorum disponendam ^b quietem reducunt, se si nella vos alta cura sollicitet. Unde quia hujusmodi præpositorum actio subiectorum magna solet esse munus, præ aliis gentibus gentem Francorum asserimus felicem, quæ sic bonis omnibus præditam meruit habere reginam.

Epistolis autem vestris indicantibus agnoscentes ecclesiam vos sancti Martini in suburbano Augustodunensi, atque ^c monasterium ancillarum Dei, necnon et ^c xenodochium in urbe eadem construisse, valde latetati sumus, et gratias omnipotenti Deo retulimus, qui cordis vestri sinceritatem ad haec opera ad compungit. Qua de re ut et nos bonis ves-

^s Vatic. A, sub disciplinæ vindicta.

^b Tres Vatic., noverit reservandum.

^c Optime in Vatic. F, quatenus sicut tua est diocesos.

EPIST. VI [Al. 8]. — ^a Hic non conveniunt MSS. In Vatic. A legitur, inter varia quæ de vobis nuntiantur bona, hoc. Brevius in Vatic. B, inter omnia hoc. In Vatic. D et Rhem., inter cetera hoc. In Vatic E et F, ac Rennig., inter quæ hoc apud vos. In Norm., inter reliqua hoc.

^b Vatic. B, quietem radicitus adhibet.

^c Monasterium erat quod hactenus perseverat sub regula sancti Benedicti ac sancti Mauri congregatio-ne. De hoc monasterio consule Mabili. Annal. Benedict., lib. vii, pag. 195, et saepius alibi, ut docebunt indices.

^d Coenobium est sanctæ Mariæ nunc vulgo dictum sancti Joannis majoris, cuius Parthenonis abbatissa

A tris in aliquo participes haberemur, privilegia locis ipsis pro quiete et munitione illic degentium, sicut voluisti, indulsumus, nec excellentiae vestre amplectenda nobis desideria vel ad modicum differre pertulimus.

Paterna præterea charitate salutationis praemittentes alloquium, indicamus illustribus filiis nostris, vestre vero excellentiae famulis ac legatis Burgoaldo et ^e Varmaricario, nostrum nos secundum vestra scripta præbonisse secretum. Qui omnia quæ sibi injuncta ^f dixerunt, subtili nobis insinuatione reserasse noscuntur. De quibus curæ nobis erit sequenti tempore excellentiae vestre quid actum fuerit indicare. Nam nos quidquid possibile, quidquid est nütz, et ad ordinandam pacem inter vos et rem publicam pertinet, summa, Deo auctore, cupimus devotione compleri.

^b Mennam vero (Grat., 2, q. 5, c. 7), reverendissimum fratrem et coepiscopum nostrum, postquam ea quæ de eo dicta fuerant requirentes, in nullo invenimus esse culpabilem, qui, insuper, ad sacramentum corpus beati Petri apostoli sub jurejurando satisfaciens, ab his quæ objecta ejus opinioni fuerant se demonstravit alienum, reverti illuc purgatum absolutumque permisimus, quia sicut dignum erat ut, si in aliquo reus existeret, culpam in eo canonice peniremus, ita dignum non fuit ut eum adjuvante innocentia diutius retinere vel affigere in aliquo deberemus.

De quodam autem episcopo, quem capitatis infirmatis, sicut nobis prædicti magnifici viri dixerunt, administrare snum non sinit officium, fratri coepiscopoque nostro Etherio scripsimus, ut si intervalla ejusdem infirmitatis habuerit, data petitione ad implendum se locum suum profiteatur non posse sufficere, sed alium Ecclesiæ suæ postulet ordinandum, quia vivente episcopo, quem ab administratione officii sui non culpa, sed ægritudo subducit, alium loco ipsius sacri nullo modo permittunt canones ordinari. Si vero nullo tempore ad mentis sanæ reddit officium, quæ persona debet vita et moribus decorata, quæ et animarum curam gerere, et ejusdem Ecclesiæ causas utilitatesque salubri valeat ordinatione disponere, ⁱ talisque sit ut si superstes existerit, ejus

D fuit Thalassia. Vide infra, epist. 9, et Annales Benedict., lib. vii, pag. 204.

^e Cujus curam habebant monachi sub abbate Se-natore. Nunc monasterium est Virginum ab octingentis annis sub sancti Andochii patrocinio.

^f Turon., Corb. et Norm., Varmaria.

^g Editi, dixeratis.

^b Ille ipse est Mennas Telesinus in Campania episcopus, qui, apud Gregorium accusatus, eoque iu-bente, epist. 143 lib. ix. Roman reversus, exami-nata diligentius causa, tandem purgatus in Gallia remittitur. Neque enim Mennas Telou. in Gallia episcopus apud Romanum pontif., sed apud Virgilium Arelat. metropolitanum suum, imo apostolicæ sedis vicarium, accusatus fuisset. Lib. v., epist. 51. De purgationis modo supra, lib. ii., epist. 33; lib. vii., epist. 18, et alibi.

ⁱ Excusi, talisque, si superstes existerit.

possit loco succedere. Sed et si qui sunt in sacrum A ordinem, 1220 vel ad clericatus ministerium promovendi, antefato reverendissimo fratri nostro Etherio, si tamen ipsius est diocesos, reservandum nuntiadumque deere vimus, ut inde habita inquisitione, si nulli capiae quam sacri canones insequuntur subjecti sunt, ipse eos debeat ordinare. Excellentiae ergo vestrae cura nostrae se dispositioni conjugal, quatenus nec Ecclesiae utilitates, ^b quarum vobis maximus amor est, pereant, et bonis excellentiae vestrae mercedis augmenta succrescant.

Similiter vero de quadam bigamo requisiti, an ad sacram ordinem potuisse accedere, juxta canonicam regulam omnino vetuimus. Absit enim ne vestris temporibus, in quibus tam multa pia ac religiosa agitis, aliquid contra ecclesiasticum institutum fieri permittatis.

Præfati autem viri magnifici filii nostri, dato capitulari, inter cætera petierunt, quod sibi ex vestra perhibeare jessione mandatum, ut talis debeat a nobis in Gallias persona transmitti, quæ, facta synodo, cuncta que contra sacratissimos canones perpetrantur omnipotente Deo possit auctore corriger. In qua re gloriae vestrae curam cognovimus, quæ de vita animæ, et de regni vestri soliditate cogitatis, quia Redemptorem nostrum formidantes, ejusque in omnibus præcepta servantes, et hic agitis ut diu regni vestri gubernacula subsistant, et post longa annorum curricula vos quoque de terreno regno ad regnum coeleste transeat. Apto autem tempore, si Deo dictum placuerit, ^a veneranda excellentiae vestrae desideria implere curabimus.

Nos itaque pro munitione locorum de quibus excellentia vestra scripsit, omnia, sicut voluit, sancire studiavimus. Sed ne fortasse ab eorum locorum præpositis eadem decreta nostra quocunque tempore supprimantur, pro eo quod eis quædam interdicta esse noscuntur, hæc eadem constitutio gestis est publicis inserenda, quatenus sicut in nostris, ita quoque in regalibus scriniis teneatur.

Omnipotens Deus excellentiam vestram in suo semper timore custodiat, ^m atque ita vestra vota et filiorum excellentissimorum regum nepotum vestrorum, intercedente beato Petro apostolorum principe, cui eos commendatis, adimpleat, ut stabile vobis gaudium de eorum semper incolumentate, sicut cœpi-
tis, babere concedat. ⁿ Datum mense Novembris, indict. 6.

^k Excusi, quarum nobis.

^l Oborta tunc in regno civilia bella obstiterunt ne Gregorii legatus adveniret, nec nisi post xxx circiter annos celebrata fuit illa synodus quam in Gallias adversus simoniacos, neophytorum ordinationes, alias ve corruptelas cogi ardenter votis peroptabat sanctissimus pontifex, ut ostendunt tot ab illo in banc rem scriptæ ad principes et prælatos auctoritate præcipios epistolæ, lib. ix, 106, et seqq. ad. 110; lib. xi, epist. 55, 57, 59, 60, 61, 68, 69.

^m Excusi, ita vestra vota, in filiorum... cui eos com-mendatis, suscipite adimpleat.

ⁿ In solis Colbertinis hanc temporis notam obser-vavimus.

EPISTOLA VII.

AD THEODERICUM FRANCORUM REGEM.
Pietatem regis ac prudentiam laudat. Agit de privilegiis isdem, de ilitius legatis, de pace cum imperatore stabilienda.

Gregorius Theoderico regi Francorum.

Scriptorum vestrorum eloquia incolumentatem vestram signantia læti suscepimus, ex quibus ita transcendere vos prudentia etatem agnovimus, 1221 ut evidenter apparet pro genitis Francorum felicitate excellentiae vestrae potestatis regia gubernacula supernæ gratiæ favore fuisse commissa. Inter quæ hoc quoque in vobis satis laudabile mirandumque est, quod in his quæ filiam nostram præcellentissimam aviam vestram pro omnipotentis Dei amore desiderare cognoscitis juvare sic studiosissime festinatis, ut per hoc ^a et hic feliciter, et in futura vita regnum cum angelis teneatis. Quia ergo hoc Deo donante ex magna venit discretione judicii, ita omnia quæ excellentia vestra voluit citius ac libenter implevimus, ut quantum nobis bona vestra placuerint effectus nostri celeritate monstraremus.

Salutantes præterea vos paterna dulcedine, indicamus, omnia quæ viris illustribus famulis vestrī Burgalido et Varmoricario filiis nostris apud nos agenda mandasti facta nobis fuisse habito secreto colloquio manifesta. Et valde laudavimus, quia et præsentia sapienter, sicut decet, attenditis, et sic munire futura compiternæ pacis interventu inter vos et rempublicam festinatis, ^b ut, unum facti, regni vestri firmitatem in perpetuum salubriter extendatis. De quibus succedenti vobis tempore quæ Deo fuerint placita nuntiemus. Nam nos quidquid utile, quidquid probatur esse pacificum, desideramus, et ut fieri valeat studemus. Tantum est ut sicut nostra, ita quoque Dei, quo sine nihil possumus, in eis quæ expedient, sit voluntas. Sancta Trinitas in suo semper faciat vos timore proficeret, et ita cor vestrū placita sibi moderatione disponat, ut et nunc subjectis vestris de vobis, et postmodum vobis de se gaudium sine fine concedat.